
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 
 

 
HOTĂRÂREA NR.42 DIN 29.10.2024 

privind alegerea viceprimarului comunei Hârtop, județul Suceava 

  

Consiliul local al comunei Hârtop, având în vedere Ordinul Prefectului – județului Suceava nr. 651 din 

23.10.2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a consiliului local Hârtop, 

- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Hârtop prin care propune alegerea  

viceprimarului comunei Hârtop, județul Suceava, înregistrat cu nr.3981 din 23.09.2024, precum și propunerile 

făcute în cadrul ședinței de consiliu local din data de 29.10.2024 de către membrii consiliului local; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Hârtop, înregistrat cu nr.3981 din 23.10.2024, 

- prevederile Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului Local Hârtop, aprobat prin 

Hotărârea nr. 44/31.10.2019 

- Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Hârtop; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

 - art. 148 si art. 152-153 din Ordonanța de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare,  

- art. 87-92 din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea 

demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu 

modificările si completările ulterioare,  

În temeiul art. 129 alin. 2) lit. a) coroborat cu alin. 3) lit. b), art. 139 alin. (1) și alin. 6-10) și art. 196 alin. 

1) lit. a) din Ordonanța de urgenta nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. -  În urma stabilirii rezultatului votului secret, se declară ales, viceprimar al comunei  Hârtop, 

județul Suceava, domnul consilier  local – Trifina Iulian-Sorin. 

 Art.2. - Pe durata de exercitare a mandatului, viceprimarul își păstrează statutul de consilier local, 

fiindu-i aplicabile incompatibilitățile specifice prevăzute de art.87 din Legea nr. 161/2003, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Art.3. -  Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul beneficiază de o indemnizație lunară stabilită 

potrivit prevederilor Legii – cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificări și completări; 

Art.4. - Durata mandatului viceprimarului este egală cu durata mandatului consiliului local. În cazul în 

care mandatul consiliului local încetează sau încetează calitatea de consilier local, înainte de expirarea duratei 

normale de 4 ani, încetează de drept și mandatul viceprimarului, fără vreo altă formalitate. 

Art.5. - Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija secretarului general al comunei, Instituției 

Prefectului – județul Suceava, primarului comunei Hârtop, precum și viceprimarului ales, conform prevederilor 

legale. 

 
       Președinte de ședință,                                                                       Contrasemnează:                                                                                                                               

Gheorghe COSTAN                                                          Secretar general al comunei, 
                                                                                                         Elena  COSTAN  

 
 


